CÂMARA MUNICIPAL DE
JIJOCA DE JERICOACOARA

MOÇÃO N 90112023, DE 22 DE JUNHO DE 2023.

MOÇÃO EM HOMENAGEM

PÓSTUMA A SENHORA RENATA

SANTOS CRESPO.

Excelentíssima Senhora Vereadora e Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Os vereadores que esta subscrevem, no uso de suas atribuições legais, em

consonância com o Art. 127, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, resolvem em

forma de Moção, apresentar homenagem póstuma em memória da Senhora Renata

Santos Crespo, falecida em 18 de julho de 2022.

Portanto, pela sua contribuição no desenvolvimento de nossa cidade,

principalmente na Vila de Jericoacoara, é que entendemos ser justa esta homenagem à

Senhora Renata Santos Crespo.

Assim, com a justificativa anexa, pedimos apoio dos nobres Edis, na aprovação

desta propositura.

CÂMARA MUNICIPAL DE JIJOCA DE

FRANCI

22 de junho de 2023.

GOMES

Vereador - Partido Social Democrático (PSD)

(;
JOE JAI SILV%DE VAS ONCEL 5

Vereador - Partido dos Trabalhadores (PT)

FRANCI CO REGINALDO DE VASCONCELOS

Vereador - Partido Social Cristão (PSC)

• (88)98171.2048 © cmjijocadejericoacoara.ce.gov.br  O camarajijoca@hotmail.com

• Av. Jericoacoara, 474 CEP: 62598-000
CNPJ:69.727.519101-72 Jijoca de Jericoacoara - Ceara

Apresentação: Renata Santos Crespo

Renata Santos Crespo, nasceu em Campos/RI,
empresária, casada com Gilberto Santana. Teve dois filhos de
matrimonio anterior: Diego Crespo Santiago e Cassiano Crespo
Santiago; ajudou a criar os filhos de Gilberto: Amana Moojen
Sant'Anna, Arthur Leonardo do Nascimento Santana e Cynthya
do Nascimento Santana; não tiveram filhos, mas adotaram
informalmente Julio Silva da Silva, que hoje é empresário e
sócio de Gilberto.

Renata atuou na programação e execução de diversos projetos como
engenheira, empresária e presidente da ONG Sede de Viver. Vale dizer que em sua
vida pública, sempre buscou desempenhar suas funções com maestria e seriedade,
empenhando todos os esforços no anseio em proporcionar aos nossos munícipes
uma condição de vida melhor.

Já em sua vida particular, certo de que a vida particular e a pública acabam
por se misturar, sua passagem foi marcada pelo exemplo de ser humano que era.
Uma pessoa batalhadora que sempre se portou com capacidade e dedicação, como
amiga sempre se mostrou fiel e verdadeira e sem qualquer discriminação, à
disposição de todos os que a procuravam, uma mulher dedicada e amorosa, enfim,
como ser humano um exemplo. Inspira-nos, nesta nossa iniciativa, o
reconhecimento da pessoa querida e estimada que foi nossa saudosa amiga Renata
Santos Crespo e cabe a nós, que tivemos a honra de conviver com ela, reverenciar a
sua memória e agradecer a enorme contribuição que ela prestou à nossa cidade.

No Município de Jij oca de Jericoacoara atuou em duas frentes:
1- Com mestrado em Educação, Renata ofereceu-se como consultora do

poder público no executivo municipal, como voluntária, ofertando projetos de
Educação Integral e Complementar às crianças do ensino fundamental da vila de
Jericoacoara e na sede do Município, projeto de um Distrito Industrial para Jijoca
de Jericoacoara, ambos não acolhidos pelo gestor municipal à época; na Câmara
municipal em 2015, onde foi levada pelo vereador Valdir Nonato Ferreira,
contribuindo para a discussão do problema do lixo da vila de Jericoacoara e dando
sugestões técnicas para equacionar e solucionar tão relevante problema; e,

2- atuando pela ONG Sede de Viver, da qual era sócia fundadora, contribuiu,
entre outras ações, com palestra no 3 9  Salão de Turismo da Rota das Emoções,
2015, dando continuidade, luzes e sugestões para solução do mesmo e recorrente
problema, vez que, por sua iniciativa, contribuiu para o tratamento do lixo
orgânico de Jericoacoara.

Renata atuou como presidente da ONG Sede de Viver no planejamento e
execução da 7 Regata de Canoas de Jericoacoara em dezembro de 2017,
juntamente com os Secretários de Aquicultura e Pesca (Belisco) e de Turismo e

Meio Ambiente (Ricardo Gusso),
apresentado-se, no dia da
regata, no palanque erguido à
beira mar para orientar e
premiar os competidores de
Camocim, Mangue Seco, Guriu e
Jericoacoara. A regata foi
considerada uma obra prima de
formas e cores, transcorrendo
em grande estilo e em total paz
e celebração.

A atuação silenciosa de Renata Santos Crespo é numerosa junto à
comunidade dos nativos e famílias de pescadores de Jericoacoara, cujos problemas
triviais do dia-a-dia, seja de saúde, financeiro ou de harmonia familiar, ela
procurava ajudar a resolver, seja utilizando-se de seus elevados conhecimentos,
sensibilidade e psicologia, seja com os próprios recursos financeiros, ou indo
buscá-los junto a familiares e amigos, para as obras de caridade desinteressada,
podendo ser comprovada com um sem número de depoimentos daqueles por ela
beneficiados, mas que por desejo manifestado em vida, devem continuar
anônimos.

Por derradeiro, sucumbindo a uma grave e irreversível moléstia, que
enfrentou corajosamente, e manifestando um grande amor e empatia pelas
pessoas e pela Natureza de Jericoacoara, que ajudou a preservar, pediu para que
suas cinzas mortuárias fossem depositadas nas águas do mar, em frente à Praia de
Malhada, onde morava e frequentava assiduamente, seja na prática de esportes
(caminhadas pelo Serrote e natação até a Duna do Por do Sol ou à Pedra Furada)
seja no cuidado com a sua limpeza e conservação.

Seria justo e oportuno dar o
seu nome ao beco que vai da
rua da Igreja à praia da
Malhada (Beco Renata Crespo -
onde morava, ou "Beco da
Tatate", como era
carinhosamente conhecida -
para diferenciá-lo do Beco da
Malhada, que liga a rua do
Forró à rua da Igreja),
perpetuando assim a sua
memória na vila que elegeu
para ser a sua morada eterna e
onde tanto atuou com amor e
dedicação. Será uma

homenagem justa!

Hoje Renata Santos Crespo integrou-se materialmente à Natureza de nosso
planeta e de nossa vila; está e estará presente para sempre nas águas de sua praia
predileta em Jericoacoara, merecendo nossa homenagem, nossos respeito e
admiração. Que teu espírito siga em paz, Renata: tua missão foi brilhantemente
cumprida! Jericoacoara te será eternamente grata.

17/02/1961 - RENATASANTOS CRESPO - 18/07/2022

Epitáfio

"Nasci para aprender, ensinar, trabalhar e servir. Fiz o meu melhor, com amor, sem
tempos mortos."